Press Release

報道関係者 各位

平成 30年 民間主要企業夏季一時金妥結状況を公表します

～平均妥結額 870,731円で、過去最高の額～

厚生労働省では、労使交渉の実情を把握するため、民間主要企業の夏季一時金妥結

状況を毎年、集計しています。

このたび、平成 30年の集計結果を以下のとおりまとめましたので、お知らせします。

【集計対象】

 妥結額などを把握できた、資本金 10億円以上かつ従業員 1,000人以上の労働組合の

ある企業 414社。

【集計結果のポイント】

○ 平均妥結額は 870,731円で、過去最高の額。

前年に比べ 45,581円（5.52％）の増。

                    （第１表、 第２表）

○ 平均要求額は 885,432円で、前年に比べ 24,713円の増。

（第２表）

平成 30年 9月 14日

【照会先】

政策統括官付 労使関係担当参事官室

参 事 官   森川 善樹

室長補佐   石崎 琢也

(代表電話)  03(5253)1111（内線 7766）

(直通電話) 03(3502)6735

企業数 妥結額 前年妥結額 対前年比

社 歳 円 社 円 ％ 社 円 円 ％

１ 31 36.5 943,113 32 904,173 4.31 31 943,113 903,654 4.37

２ 34 38.1 867,861 35 892,937 ▲ 2.81 32 809,118 884,487 ▲ 8.52

３ 17 39.3 779,307 15 764,876 1.89 14 779,778 758,773 2.77

４ 7 40.4 640,151 7 666,783 ▲ 3.99 7 640,151 666,783 ▲ 3.99

５ 37 38.5 960,398 38 877,916 9.40 29 943,822 882,464 6.95

６ 8 38.7 808,415 7 791,229 2.17 7 807,813 791,229 2.10

７ 9 38.4 934,172 7 986,594 ▲ 5.31 6 914,217 883,117 3.52

８ 15 35.3 766,427 14 654,632 17.08 14 765,610 654,632 16.95

９ 11 39.9 810,658 12 749,050 8.22 11 810,658 769,509 5.35

10 32 38.3 882,145 27 828,640 6.46 26 890,548 844,191 5.49

11 48 40.8 883,840 45 840,283 5.18 43 874,516 834,535 4.79

12 9 36.3 816,471 9 800,044 2.05 9 816,471 800,044 2.05

13 4 39.3 742,032 4 672,206 10.39 3 651,483 641,086 1.62

14 62 39.2 993,270 64 941,866 5.46 60 993,281 943,628 5.26

15 10 38.4 667,121 11 652,199 2.29 8 658,489 655,591 0.44

16 6 39.5 723,648 7 710,412 1.86 6 723,648 713,801 1.38

17 9 40.1 798,424 10 768,008 3.96 8 798,554 790,196 1.06

18 12 38.9 809,051 17 807,468 0.20 12 809,051 792,980 2.03

19 38 37.9 573,330 53 524,414 9.33 31 526,488 519,018 1.44

20 6 － 707,176 5 636,091 11.18 4 630,711 630,060 0.10

21 9 39.5 577,411 9 558,625 3.36 4 511,200 509,455 0.34

414 39.0 870,731 428 825,150 5.52 365 870,286 836,222 4.07

（注）

　１．本年の集計対象企業は、妥結額などを把握できた、資本金10億円以上かつ従業員1,000人以上の労働組合

　　のある企業414社である。なお、数値は、各企業の組合員数による加重平均である。

　２．妥結額は、原則として平均方式を用いたが、一部に年齢ポイント（30歳、35歳など）での妥結額を含んでいる。

サ  ー  ビ  ス

平　均

自    動    車

そ の 他 製 造

電 力 ・ ガ ス

情  報  通  信

運          輸

卸　・　 小 売

鉄          鋼

非  鉄  金  属

機  　　　　械

精　密　機　器

金　　　　　融

電  気  機  器

造          船

紙 ・ パ ル プ

化          学

窯　　　　　業

ゴ  ム  製  品

建          設

食料品・たばこ

繊          維

第１表　平成30年民間主要企業夏季一時金妥結状況（加重平均）

産　　業
集　計
企業数

平均
年齢

妥結額
前年

妥結額
対前年比

前年と同一企業による集計の場合
前年
企業数

同一企業 同一企業

昭和 円 円 ％ ％ 平成 円 円 ％ ％

45 168,349 138,892 22.2  22.2 元 691,701 645,864 8.0   8.1

46 207,761 157,864 13.7  13.7 2 744,461 697,946 8.1   8.0

47 225,940 166,938 5.7   5.7 3 750,522 736,444 5.5   5.5

48 275,305 206,857 23.9  23.9 4 781,251 759,721 3.2   2.7

49 395,303 302,721 46.3  47.0 5 799,143 751,793 ▲ 1.0 ▲0.9

50 434,806 325,029 7.4   7.4 6 785,904 749,982 ▲ 0.2 ▲1.1

51 423,668 332,389 2.3   3.0 7 791,293 750,221 0.0   0.4

52 442,243 363,937 9.5  10.3 8 786,850 773,481 3.1   3.3

53 449,307 381,757 4.9   2.2 9 809,737 798,340 3.2   2.9

54 478,610 420,706 10.2  11.5 10 802,987 810,685 1.55    1.11

55 498,580 447,985 6.5  10.3 11 831,231 768,230 ▲ 5.24  ▲5.65

56 543,121 480,752 7.3   7.6 12 825,417 758,804 ▲ 1.23  ▲0.54

57 563,289 504,711 5.0   5.2 13 825,271 783,113 3.20    2.86

58 594,366 512,314 1.5   1.7 14 785,472 749,803 ▲ 4.25  ▲4.30

59 595,506 535,123 4.5   4.5 15 879,669 781,930 4.28    3.00

60 630,123 565,657 5.7   6.0 16 881,773 810,052 3.60    3.53

61 620,123 557,980 ▲ 1.4   2.1 17 875,340 839,313 3.61    4.03

62 639,406 571,944 2.5   1.8 18 864,920 841,817 0.30    2.94

63 655,685 598,222 4.6   5.7 19 890,427 843,779 0.23    2.27

20 881,394 842,270 ▲ 0.18  ▲0.29

21 775,580 710,844 ▲ 15.60 ▲14.33

22 760,649 711,890 0.15    0.01

23 784,353 747,187 4.96 4.70

24 787,018 726,345 ▲ 2.79 ▲2.33

25 803,141 746,334 2.75 1.85

26 853,560 800,653 7.28 6.97

27 887,490 832,292 3.95 4.59

28 888,263 843,577 1.36 0.82

29 860,719 825,150 ▲ 2.18 ▲ 0.62

30 885,432 870,731 5.52 4.07

．

2 ．

3 ．

（注）

1 　平成15年までの主要企業の集計対象は、原則として、東証又は大証１部上場企業のうち、資本金20億円以上かつ従業員数1,000人以上の労
働組合がある企業である（昭和54年以前は単純平均、昭和55年以降は加重平均）。
　平成16年以降の集計対象は、原則として、資本金10億円以上かつ従業員1,000人以上の労働組合がある企業である（加重平均）。

　要求額は、額が把握できた企業（平成30年は297社）の平均額である（加重平均）。

　対前年比は、本年の妥結額と前年の妥結額を単純比較した値と、集計対象企業のうち前年と比較できる同一企業についての値を表示した。

第２表　夏季一時金妥結状況の推移

年 要求額 妥結額
妥結額の対前年比

年 要求額 妥結額
妥結額の対前年比

妥結企業数 妥結率 累計数 累計率 妥結企業数 妥結率 累計数 累計率
社 ％ 社 ％ 社 ％ 社 ％

1 0.3 1 0.3 2 0.5 2 0.5

250 65.4 251 65.7 251 65.7 253 66.2

44 11.5 295 77.2 41 10.7 294 77.0

58 15.2 353 92.4 55 14.4 349 91.4

29 7.6 382 100.0 33 8.6 382 100.0

382 100.0 382 100.0 382 100.0 382 100.0

1 ．

2 ．

Ａ

計 (B/A) Ｃ夏冬型 C/B Ｄ冬夏型 D/B

昭和 社 社 ％ 社 ％ 社 ％
49 276 132 (47.8) 35 26.5 95 72.0
50 271 103 (38.0) 49 47.6 52 50.5
51 272 109 (40.1) 59 54.1 48 44.0
52 279 125 (44.8) 77 61.6 45 36.0
53 280 134 (47.9) 82 61.2 49 36.6
54 280 145 (51.8) 92 63.4 50 34.5
55 288 154 (53.5) 90 58.4 58 37.7
56 287 154 (55.8) 93 60.4 56 36.4
57 286 158 (55.2) 99 62.7 54 34.2
58 288 164 (56.9) 101 61.6 59 36.0
59 288 165 (57.3) 101 61.2 59 35.8
60 288 177 (61.5) 108 61.0 62 35.0
61 288 169 (58.7) 100 59.2 62 36.7
62 285 173 (60.7) 103 59.5 63 36.4
63 293 181 (61.8) 113 62.4 62 34.3

平成
元 298 189 (63.4) 120 63.5 67 35.4
2 298 196 (65.8) 130 66.3 65 33.2
3 298 194 (65.1) 132 68.0 61 31.4
4 300 200 (66.7) 135 67.5 64 32.0
5 300 218 (72.7) 155 71.1 62 28.4
6 297 216 (72.7) 155 71.8 59 27.3
7 293 220 (75.1) 160 72.7 58 26.4
8 290 219 (75.5) 161 73.5 56 25.6
9 290 221 (76.2) 166 75.1 53 24.0
10 289 240 (83.0) 192 80.0 48 20.0
11 283 220 (77.7) 217 98.6 2 0.9
12 287 217 (75.6) 210 96.8 4 1.8
13 276 203 (73.6) 200 98.5 2 1.0
14 265 192 (72.5) 186 96.9 3 1.6
15 241 172 (71.4) 167 97.1 4 2.3
16 356 294 (82.6) 280 95.2 8 2.7
17 352 285 (81.0) 277 97.2 7 2.5
18 378 293 (77.5) 291 99.3 1 0.3
19 361 267 (73.9) 261 97.8 5 1.9
20 349 236 (67.6) 229 97.0 7 3.0
21 353 256 (72.5) 247 96.5 9 3.5
22 403 279 (69.2) 270 96.8 9 3.2
23 380 270 (71.1) 265 98.1 5 1.9
24 391 290 (74.2) 282 97.2 7 2.4
25 378 282 (74.6) 272 96.5 6 2.1
26 374 234 (62.6) 231 98.7 3 1.3
27 375 233 (62.1) 233 100.0 0 0.0
28 374 233 (64.2) 235 97.9 5 2.1
29 428 340 (79.4) 335 98.5 5 1.5
30 414 307 (74.2) 305 99.3 2 0.7

1 ．

2 ．

．．

．

第４表　一時金の年間決定実施状況の推移

Ｂ　　　年   間　 決　 定   企   業   数

　平成25年以前の年間決定企業数計には、2年以上の一時金をあわせて決定している企業など、夏冬型又
は冬夏型以外の決定方式の企業が含まれる。

　集計対象企業数414社と、年間決定企業数307社の差の内訳は、各期型が67社、業績連動方式が37社、
不明が3社となっている。

（注）

4

3

年 集計対象
企 業 数

　「Ｃ夏冬型」は、春闘時又は夏季闘争時に夏季一時金及び年末一時金をあわせて決定する方式。

　「Ｄ冬夏型」は、秋季闘争時に年末一時金及び翌年の夏季一時金をあわせて決定する方式。

第３表　妥結時期別企業数

３月

４月

　小数点第２位以下を四捨五入により計算している。

（注）

合計

　妥結企業数は、妥結時期を把握できた企業のみを計上しているため、第１表の集計企業数とは一致し
ない。

６月以降

５月

平　成　29　年平　成　30　年

妥結時期

２月末まで